全国高等院校“卓越名师工程”暨骨干教师教学能力提升与教学创新系列研修班
[image: image1.jpg]HEERREST
ZREAEAR

& A

                                              华思培〔2021〕038号
各高等院校：
随着现代教育的不断发展，高校教学内容和方式也与时俱进，社会和高校都对教师专业能力提出了新的要求和标准，教师继续教育问题受到普遍关注。教师专业化是一个不断前进的过程，教师必须紧随时代的脚步，不断成长，不断深化自己的专业知识结构，熟练掌握专业领域内的相关知识，形成自己的独特的教学体系。转换教育理念和教育模式。进而培养出满足社会需求的优秀人才。

然而，高校骨干教师作为高校学科建设中重要的执行者，是学校发展的重要动力，是教学活动的主导者，是人才培养质量的保证，其素质与能力影响着高校建设的整体水平。因而，高校骨干教师的培养不仅仅是高校师资队伍建设的一个重要部分，更是提升高校综合办学水平的必经之路。为此，我单位特于2021年10月30日--31日，2021年11月06日--07日在线举办《全国高等院校“卓越名师工程”暨骨干教师教学能力提升与教学创新系列研修班》为各高校骨干教师量身打造的系列专属课程。现将具体内容通知如下：

一、主办单位：

主办：北京华思培教育科技院

协办：北京优师行教育科技中心

联合推广：高校教师专业发展联盟 高校教师发展工作室  高校教师服务工作室

二、研修形式：

在线直播+回看巩固
三、研修时间：
第一阶段：2021年10月30日—31日

第二阶段：2021年11月06日—07日

四、学习目标：

本次会议旨在推进高校教育教学改革，全面提升骨干教师课堂教学水平，拓宽骨干教师的视野，促进观念更新、人才培养模式创新、教学研究、教学内容和方法创新，实现跨越发展，创造性地开展教学工作。造就一支在教育教学实践中发挥示范带动作用的骨干教师队伍。

五、研修对象：

各高校分管教学领导，教务处与教师教学发展中心相关人员；

各二级学院教学副院长；系部主任；专业及课程负责人；教研室主任及骨干教师等。
六、日程安排：（如有变动，请以现场安排为准）
	时 间
	活动内容概述

	10月30日

上午

09:00-11:30
	研修主题
	教学评价： 课堂教学有效性及其评价

	主讲嘉宾：厦门大学  刘振天  教授

	●高校教师要掌握教育理论与实际●课堂教学的本质、特点及其问题●课堂教学有效性标准与提升策略●评价教学目标设计合理性●评价教学内容设计有效●评估教学模式设计有效性●评价教学反思

	10月30日

下午

14:00-16:30
	研修主题
	教学创新：课堂创新的方法与策略

	主讲嘉宾：北京大学  张海霞   教授

	●讲好一门课的方法与策略●课堂上实现教学相长的主要原则●将６C创新模型融入课堂教学中●iCAN赛课合一创新教育的实践

	10月31日

上午

09:00-11:30
	研修主题
	教学设计：以学为本与教学质量：教学设计与学习科学

	主讲嘉宾：澳门科技大学 孙建荣  教授

	培训内容
	 ●课程：课程组成、课程设计、教学大纲●学生学习：阶认知能力、学生学习结果、学习结果评价设计●教学质量：专业认证、质量证据、持续改进与提升●教师力：专业能力与职业能力、教师发展

	10月31日
下午

14:00-16:30
	研修主题
	教学成果：浅谈教育教学研究与教学成果奖申报

	主讲嘉宾：山东大学 孙康宁  教授

	培训内容
	●对教育教学研究的认识●如何凝炼教学问题●介绍如何开展教学研究选题●介绍如何开展教学研究●以国家级教学成果奖为例，介绍教学成果奖的成果形式，主要内容●申报教学成果奖的注意事项和体会

	11月06日

上午09:00-11:30
	研修主题
	教学竞赛：“设计、内容与讲授”——面向教学比赛的青年教师教学浅谈

	主讲嘉宾：华东师范大学  吕志峰  副教授

	培训内容
	●如何看待教学比赛●如何进行课堂教学设计●如何进行课程讲授●如何进行教学反思

	11月06日
下午

14:00-16:30
	研修主题
	教学研究；如何提升教育科研水平和申报教育科研成果奖

	主讲嘉宾：厦门大学  陈武元   教授

	培训内容
	●如何养成科研思维？●项目设计的基本架构●可以且必须掌握的技巧细节●如何提升科研水平●如何提升申报科研成果奖的中标率

	11月07日

上午

9:00-11:30
	研修主题
	教学课件：《PPT课件制作实用技巧》

	主讲嘉宾：东北师范大学 郑燕林  教授

	●PPT课件文字处理实用技巧●PPT课件图片处理实用技巧●PPT课件SmartArt实用技巧●PPT课件音视频处理技巧●PPT课件制作其它实用技巧●PPT课件素材处理软件推荐

	11月07日

下午

14:00-16:30
	研修主题
	教学技能：高校教师教学能力提升的价值与策略

	主讲嘉宾：湖南大学   姚利民  教授

	●高校教师教学能力提升的价值●高校教师教学能力提升的理论基础●高校教师教学能力的现状●高校教师教学能力提升的影响因素●高校教师教学能力提升的路径与策略

七、专家介绍：
刘振天：厦门大学教授、博士生导师，教育研究院党委书记、原教育部评估中心院校评估处处长，教育部人文社会科学重点研究基地厦门大学高等教育发展研究中心主任。

长期从事高等学校教学研究、评估研究及其评估组织工作。主要参与教育部本科专业结构调整、本科教学质量工程、教育振兴行动计划、国家中长期教育改革和发展规划纲要等教育文件的调研与起草工作，组织高校本科教学评估方案（合格评估与审核评估、新时代五位一体评估制度等）研制工作，组织开展评估与质量保障体系建设成效及改进调研工作，组织开展高校本科教学质量报告、国外高校一流本科教育情况调研活动等。

张海霞：博士，北京大学信息科学技术学院教授。国际大学生iCAN创新创业大赛发起人，国际iCAN联盟主席，全球华人微纳米分子系统学会秘书长，全球创新教育大会发起人兼主席，教育部创新创业教指委委员。她多年来专注于微纳技术和微能源的研究，取得了一系列丰硕的研究成果，发表论文300余篇，拥有41项中国发明专利和3项美国发明专利，出版专著8本。2006年获得国家技术发明二等奖，2014年获得日内瓦国际发明展金奖，2017年荣获北京市优秀教师和北京大学十佳导师光荣称号，2018年荣获北京市五一劳动奖章和国家教学成果二等奖，2019年起担任教育部创新创业教学指导委员会委员，2020年入选福布斯中国科技女性五十强。

孙建荣：现任澳门科技大学国际学院院长/教授、同时兼任大学教育发展总监兼教学质量督导处主任，以及美国高等教育中北部区域认证委员会（The Higher Learning Commission）咨询员/评估员检查组组长、中国国家教育部高等教育教学评估中心评估专家、香港学术及职业资历评审局评审专家（HKCAAVQ）、亚太质量网络评审专家（APQN）等社会职务

孙康宁，山东大学教授，博导，国家级教学名师，国家万人计划教学名师，享受国务院政府特殊津贴，现任教育部机械基础课程教学指导分委员会副主任，教育部工科基础课教学指导委员会委员。主要从事生物医用材料、纳米材料、陶瓷基复合材料、塑性成形新工艺等方面的教学与科学工作，致力于实践教学和知识向能力转化等方面的教育教学研究。从教40年来，先后承担国家863、国家自然科学基金、教育部新工科等国家级教学科研项目20余项，主持国家级教学团队、国家级精品课、精品资源共享课、视频公开课、精品在线课程，发表教学科研论文300余篇，出版专著、国家级精品教材、国家和省部级规划教材等11部。1993年迄今，先后获得国家技术发明奖2、3等奖各一项，教育部科技进步1、2等奖各一项，教育部自然科学2等奖一项，山东省及有关部委科技奖10余项。2018年获得国家级教学成果1等奖一项、2014年获得国家级教学成果2等奖两项，2000年以来先后获得山东省教学成果特等奖一项、一等奖两项，二等奖两项。
吕志峰：华东师范大学中文系，副教授。获第二届上海高校青年教师教学竞赛人文组特等奖，第三届全国高校青年教师教学竞赛人文社科组一等奖，获“上海市五一劳动奖章”。
陈武元：厦门大学教育研究院教授，兼任厦门大学一带一路研究院常务副院长，《厦门大学学报》（哲社版）编辑部主任、副主编，曾任厦门大学社会科学研究处处长。主要研究方向为比较高等教育、民办高等教育、教育经济与管理等。主持国家级、部省级课题多项；已出版专著1部（《私立高等教育研究：理论与政策》）、译著3部（《高等教育的日本模式》《日本高等教育改革：现实与课题》《日本高等教育的改革动向》），并在《教育研究》《高等教育研究》《教育发展研究》《比较教育研究》《大学论集》（日本）《大学财务经营研究》（日本）等国内外重要学术刊物上发表论文近80篇；获得教育部颁发的全国教育科学研究优秀成果奖二等奖1项。
郑燕林：东北师范大学、教授、工学博士、教育学博士后、博士生导师、教育技术学专业负责人（负责专业已通过师范类专业二级认证）、国家一流课程负责人。
姚利民：教育学博士，2000年任教授，湖南大学教科院硕士生导师、博士生导师、博士后合作导师。曾任湖南省高等教育学会秘书长，湖南大学教育科学研究院副书记、副院长，现为湖南大学学术委员会委员、湖南大学教学督导团成员、湖南大学教科院学术委员会主任。

国家精品课程评审心理学学科评审专家、全国高等学校博士学科点专项科研基金评审专家、教育部长江学者评审心理学学科通讯评审专家、教育部科学技术奖（社会科学）会议评审专家、国家社科基金成果通讯评审专家、教育部人文社会科学项目通讯评审专家、全国学位与研究生教育教学成果奖通讯评审专家、湖南省教师课堂教学竞赛网络与现场评审专家。已培养研究生120多名，指导的研究生学位论文中，5篇获湖南省优秀硕士学位论文。

八、学习费用：

会务费：380元/人；（100人以上），本课程为虚拟付费视频直播课程，一旦

付款无法退款，请您理解。
九、付款方式：

方式一：转账汇款

户    名：北京优师行教育科技中心（普通合伙）

账    号：0200001009200036770

[image: image2.png]R

(14

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京东四南支行
方式二：扫码公务卡支付（微信绑定公务卡后，直接扫码支付）

（扫码付款，请务必备注学校+姓名）
十、联系方式：
联系人：赵老师：131 4102 3758（同微信号）

报名邮箱：gxjspxzwhedu@vip.163.com
[image: image3.png]

北京华思培教育科技院

                                                   北京优师行教育科技中心

                                                   二零二一年九月十七日